Kính thưa quý độc giả,

Kèm theo số báo này là cuốn lịch Mậu Tuất 2018 của tạp chí Văn Hóa
Phật Giáo gửi tặng chư ân nhân, thân hữu, quý vị cộng tác viên, quý độc
giả dài hạn và các điểm phát hành. Kính mong quý vị hoan hỷ đón nhận.

Lâu nay, chúng tôi vẫn nhận được từ một số cộng tác viên những
bài viết hoặc quá ngắn, chỉ được vài trăm chữ; hoặc quá dài, nhiều hơn
4.500 chữ.

Theo thời gian tàn phá, tháp A-dục đã xuống cấp
và bị đổ nát, nhưng vẫn còn di tích linh thiêng mầu
nhiệm và cảm ứng của muôn dân chung sống quanh
vùng và biển cả.

Đến đời nhà Lý (1010-1225), vào thế kỷ thứ XI, vua
Lý Thánh Tông (1054-1072) năm Mậu Tuất (1058) ngự
giá đến cửa bể Ba Lộ (cửa bể Lạch Trai, Đồ Sơn, Hải
Phòng ngày nay). Ở đây, nhà vua đã đến thăm ngôi
tháp A-dục đã đổ nát từ lâu. Nhà vua đã ra lịnh cho xây
ngôi tháp mới trên nền tháp cũ. Một hôm, ngài nằm
mộng thấy rồng vàng hiện lên. Cho là điềm lành, ngài
bèn đặt tên tháp mới xây là “Tường Long”. Bên trong
lòng tháp tầng trệt 7,95m tôn trí tượng Phật A-di-đà.
Tháp gồm 9 tầng, cao 45m trên ngọn núi Ngọc Sơn, xã
Đồ Sơn, huyện Nghi Dương, đạo Hải Dương.

Về vấn đề nầy, Việt Nam sử lược ghi như sau: “Năm
Mậu Tuất hiệu Thái Bình năm thứ V (1058), mùa thu năm
1058, tháng 9 vua ngự ra của bể Ba Lộ, nhân đó vua ngự
ra chỗ xây tháp ở Đồ Xảo (tức cửa bể Lạch Trai, Đồ Sơn
ngày nay). Năm Kỷ Hợi (1059), mùa thu tháng 8 ngày
Đinh Sửu, vua ngự ở điện Thủy Tinh. Ngày Bính Tuất (10

T H Í C H T H IỆN N HƠN

Qua đó, chùa Vân Bản
có thể được vua Trần Nhân Tông xây dựng trong những
năm 1281-1291.

Đến thời Lê - Nguyễn, do chiến tranh và có giặc xâm
lăng nên tháp Tường Long và chùa Vân Bản không còn
ai chăm sóc, bảo quản, trở thành hoang phế. Đại Nam
nhất thống chí ghi: “Dưới thời vua Gia Long năm thứ 3
(1804), triều Nguyễn, tháp bị phá vỡ, lấy gạch xây thành
trấn Hải Dương”.

Nhất là chùa Vân Bản, sau thời gian xuống cấp lại
bị một cơn bão lớn tàn phá, chùa bị hư hoại sập đổ
cùng với gác chuông. Chuông chùa Vân Bản bị rơi và
lăn xuống biển mất tích một thời gian dài.

Cũng sách ấy viết tiếp về Nguyễn Hoàng như sau:
“Đầu làm quan triều Lê, được phong Hạ Khê hầu. Đem
quân đánh Mạc Phúc Hải1, chém được tướng là Trịnh
Chí ở huyện Ngọc Sơn, khi khải hoàn vua khen “Thực
là cha hổ sinh con hổ”. Đến khoảng năm Thuận Bình
đời Lê Trang Tông, do quân công được tấn phong Đoan
Quận công”.

Tháng 10 năm Mậu Ngọ (1558), khi đã 34 tuổi,
Nguyễn Hoàng xin giữ chức Trấn thủ Thuận Hóa. Về
những sự việc này, sách “Khâm định Việt sử thông giám
cương mục” viết: “Từ khi Triệu tổ Tĩnh Hoàng đế ta2 mất
đi, bỏ dở công nghiệp lớn, quyền bính trọng yếu trong
nước đều do Trịnh Kiểm chuyên chế cầm nắm.

Những sắc lụa ở dân gian cũng
mặc áo đoạn hoa, bát ty và áo sa, lương địa làm đồ mặc
ra vào thường, lấy áo vải mộc làm hổ thẹn. Binh sĩ đều
ngồi chiếu mây, dựa hoa, tựa quả, ôm lò hương cổ, om

chè hảo hạng, ống chén sứ bịt bạc và nhổ ống nhổ
thau… Đàn bà con gái thì mặc hàng the, hàng hoa,
hàng thêu hoa cổ tròn”.

Thêm vào đó, năm Mậu Thân 1608, Thuận Quảng
được mùa lớn, giá gạo rẻ; còn ở phía Bắc, từ xứ Nghệ
An trở ra gạo đắt, nên dân chạy nhiều vào với chúa
Nguyễn làm cho dân số Thuận Quảng ngày thêm
đông đúc. Sách “Trịnh - Nguyễn diễn chí” đã viết: “Năm
Mậu Thân, niên hiệu Hoằng Định thứ 9 (1608) các nơi
ở Đàng Ngoài thời tiết khô hạn, lúa má cháy khô, giá
thưng gạo một đồng tiền, có nhiều người chết đói,
thậm chí có nơi đã ăn thịt lẫn nhau, đói khổ như thế
đến hơn một năm. Duy chỉ có hai xứ Thuận Hóa và
Quảng Nam mưa thuận gió hòa, một đấu gạo chỉ có
ba tiền, ngoài đường không ai nhặt của rơi, bốn dân sĩ
nông công thương đều an cư lạc nghiệp”.

Năm Tân Sửu 1601, chúa Tiên Nguyễn Hoàng đã vào
tuổi 66, trong một chuyến du ngoạn trên đồi Hà Khê
ở tả ngạn Hương Giang, sau khi nghe dân địa phương
kể về một truyền thuyết dân gian, chúa Tiên rất mừng
liền cho xây dựng tại đây chùa Thiên Mụ, đến nay vẫn
còn là một di tích văn hóa lịch sử nổi tiếng của Huế.

2/ Người ta đã tìm thấy ở Hộ thành sơn thuộc tỉnh
Ninh Bình một tấm bia đề năm 1343 (Trần Dụ Tôn, Thiệu
Phong thứ 3), trên có khắc hai mươi tên làng bằng chữ
Nôm. Đó là cái tự tích chắc chắn về chữ Nôm còn truyền
lại đến giờ”.

(VNVHSY, sđd, tr.114).

Đối chiếu với sách Toàn thư, ở trang 191, tập 1, ghi
lại như sau:

“Tân Mùi, (791). Mùa xuân, An Nam đô hộ phủ là Cao
Chính Bình làm việc quan bắt dân đóng góp nặng. Mùa
hạ, tháng 4, người ở Dương Lâm, thuộc Giao Châu là

Bài & ảnh: T Ô N T HẤT T HỌ

Từ năm thứ tư trở đi, Liên Hoa Văn
Tập đổi thành Liên Hoa Nguyệt San.

o0o
Bồi hồi lần giở các số tạp chí, tôi dừng lại và chăm

chú vào số 1, năm thứ ba, rằm tháng Giêng Đinh Dậu
(1957). Đúng rồi, năm hiện tại (khi tôi viết bài) là Đinh

Dậu (2017), cùng một can chi, như vậy số Liên Hoa đó
ra đời cách đây 60 năm. Thế là tôi mải mê đọc số này, và
số tạp chí đó gợi biết bao xúc động bùi ngùi.

Đây là số đầu xuân nên trang đầu có lời chào mừng
đầu năm Đinh Dậu của Thượng tọa Thích Mật Nguyện,
Chánh Trị sự Giáo hội Tăng-già Trung phần.

Tôi cảm
thấy một niềm yêu thương tổ quốc tràn ngập ở lòng tôi.”

Nhà thơ Huyền Không với bài thơ “Tôi về đây” tràn ngập
hoan ca vào bước chuyển tạm hòa bình sau năm 1954:

“Tôi đã vui với nguồn vui vô hạn
Khi reo ca xây dựng lại cuộc đời
Tôi mơ màng một sớm ngát hoa tươi
Cả dân tộc vùng lên xây Quốc Đạo”.

o0o
Năm nay là năm Đinh Dậu 2017 diễn ra đại hội tổ

chức năm năm một lần của các cấp giáo hội từ quận
huyện, đến tỉnh thành, đến trung ương. Nhân sự kiện
trọng đại như thế, từ chuyện nay tôi nhớ chuyện xưa.
Bất ngờ số đầu xuân tạp chí Liên Hoa lại lôi cuốn tôi
về năm Đinh Dậu 1957, bằng những thông tin, tư liệu
về Phật học viện Hải Đức và Đại lễ Truyền giới tại Nha
Trang (từ 6 tháng 12 đến 9 tháng 12 ÂL).

Dầu ngày nay, Phật tử đã quen với những buổi lễ Phật
giáo vô cùng trang nghiêm, người dự đông đúc, phương
tiện dồi dào, quy mô lớn… nhưng đọc những dòng tin
tức về Đại giới đàn cách đây 60 năm, trong tôi dậy lên

cơ sở là các khuôn hội, nhìn vào vai trò lãnh đạo,
sau hết, quan trọng nhất, là phải giữ vững tôn chỉ thuần
túy của Đạo pháp và xây dựng cho tín đồ một nhận thức,
một bản lãnh và một nếp sống đúng với tôn chỉ đó”.

o0o
Chuyện cũ 60 năm về trước được ghi lại trong tạp chí

Liên Hoa số đầu năm Đinh Dậu 1957 có thể khiến tôi đi xa
hơn, nếu liên hệ đến chuyện ngày nay, nhưng tôi chỉ xin
viết chừng mực, cho đúng với đề bài. Chuyện cũ không
mất đi mà dư hương vẫn còn đó, từ một thời mà hầu như
mọi người Phật tử, ít nhất là ở miền Trung, đã cùng chan
chứa tấm lòng tin yêu trong sáng đối với Đạo pháp.

Sau
bốn trụ biểu cao là khoảng sân hình chữ nhật khá rộng,
nhưng mang vẻ tiêu điều; vào mùa mưa, nước ngập lầy
lội trong sân đình. Ngôi đình dài và thấp. Tiền đường
kiểu vỏ cua, mái đúc giả ngói âm dương, dài 14m, rộng
3m (diện tích nền 42m2), bức hoành phi khắc bốn đại tự
Hiếu Nghĩa Khả Gia, lạc khoản đề “sắc tứ” năm Khải Định
thứ tư (1920). Chánh điện ba gian hai chái, dài 14m, rộng
6m (diện tích nền 84m2), kết cấu gỗ, có cửa bàn khoa
kiểu “thượng song hạ bản” thông phía trước. Các dãy
cột lớn bị mối mọt, hư hỏng nghiêm trọng. Bức hoành
phi treo trên gian giữa khắc bốn đại tự Vĩnh An Cựu Chỉ.
Ngoài ra không còn gì.

Những di tích bị “bỏ rơi”!
Đối với những di tích lịch sử, văn hóa được cấp bằng

công nhận là thế, còn đối với di tích chưa được “công
nhận” thì thế nào!?

- Đình Phú Vĩnh: Đình được xây dựng dưới thời
vua Thành Thái thứ 15 (1903), lúc đầu có tên là đình
Đệ Cửu, thuộc tổng Phú Xuân, huyện Hương Trà. Sở
dĩ đình có tên là đình Đệ Cửu bởi lúc này đình nằm
tại địa bàn phường Đệ Cửu, một trong 9 phường
của thị xã Huế được thiết lập vào những năm đầu
tiên trong lần mở rộng thị xã Huế, theo dụ của vua
Thành Thái vào 22/6/1903 và được Toàn quyền Đông
Dương ra nghị định chuẩn y vào ngày 03/7/1903.
Năm Bảo Đại thứ 12 (1937), do đình Đệ Cửu xuống
cấp nghiêm trọng, nên người dân trong phường đã
xây dựng lại đình và đổi tên thành đình Phú Vĩnh.
Đình Phú Vĩnh là một công trình có giá trị văn hóa lịch
sử, là kiến trúc cộng đồng, tâm linh của người dân,
ngôi đình gắn liền với quá trình mở rộng đô thị Huế lần
thứ nhất và lần thứ hai.

Thậm chí, kinh còn nói Đức Phật nào cũng có Đề-bà-đạt-
đa, tại sao ta không? Ăn, mặc, ở, sống, hãy trở lui về trung
đạo. Nếu ta không làm được, ấy là ta ly khai với Đức Phật
trong lòng chúng ta.

Xin có mấy lời thô thiển để trân trọng cảm tạ quyển
sách của Hòa thượng Thích Trung Hậu.

Paris, Trọng Thu, Phật lịch 2561 - DL 2017
GS.Cao Huy Thuần